1 pereo] repereo, *corr. Keil (re<deo> pereo fort. Keil in app., reperio Van Putschen)* libro] l. vibro Hagen  
 4 patior om. Van Putschen, *secl. Keil* 7 for adfatur] for adfor Bertsch 12 iacu-  
 lor *secl. Keil* 13 descendo] discendo, *corr. Van Putschen* contionor] continuator, *corr. Keil*  
 14 verba ex recordor usque ad medior quidam l. 16 *secl. Keil* 17 verba ex medeor quidam (*suppl. Keil*)  
 usque ad a te l. 19 *secl. Keil* explicor] exspatior *fort. Keil in app.* 18 medeor te et medeor a  
 te] midior te et medior a te, *corr. Van Putschen* 20 suspikor] suspicior, *corr. Van Putschen*  
 21 verbum molior *secl. Keil* 23 polliceor] pollicior, *corr. Van Putschen*

Keil 56, 15

	comissor		amplector	
	furor		meretricor	
	mentior		stomachor	
	aemulor		infitior	
5	iocor		reor	
	orior		praevaricor	
	ordior		periclitor	
	odoror		auxilior	
	exequor		insidior	
10	detestor		veneror	
	rixor		praecantor	
	ulciscor		causor	
	minor		amplexor	
	vagor			
15	grassor			
	{operor		{speculor	72r
	sciscitor		iaculor	
	peregrinor		miror	
	praestolor		tueor	
20	comitor}		tutor	
	gratulor		dignor}	
	commentor		consolor	
	bacchor		populor	
	lamentor		{criminator}	
25	auktionor		scrutor	
	hariolor		moror	
	{commentor}		feneror	

1 comissor] comisor, *corr. Keil* (commissor *Van Putschen*)      3 stomachor      4 aemulor] remu-  
 lor, *corr. Keil*      infitior] inficior *Van Putschen*      7 ordior] odior, *corr. Van Putschen*      1 0 d e -  
 testor] detexor, *corr. Keil*      11 praecantor] percontor *fort. Keil in app.*      16 verba ex operor usque  
*ad comitor l. 20 secl. Keil, verba ex speculor usque ad dignor l. 21 secl. Keil*      24 criminator *secl. Keil*  
 27 commentor *om. Van Putschen, secl. Keil*

Keil 56, 21

consolor	amplector	
bellor	amplexor	
minitor	adgredior	
adulor	obliviscor	
adsentor	adsequor	5
fabulor	utor	
{speculor}	furor	
Verba communia:		
criminator	execror	
tueor	testor	10
potior	vereor	
hortor	metior	
osculor		
contemplor		
calumnior		15
ludificor		

73r Nunc hoc monemus, quod exceptis supra scriptis deponentibus et communibus verbis, quaecumque iam verba indicativo modo temporis praesentis ex prima persona ‘r’ littera terminantur et ex sua specie non possunt facere verba activa, haec indiscreta qualitate accipiantur, hoc est quod seu communis seu deponentis verbi potestate fungantur. 20

Tertia coniugatio varios habet modos, aliquando tantum in ‘am’, | aliquando in ‘bo’, aliquando in ‘am’ et in ‘bo’; et in ‘am’, ut ‘lego, legam’; in ‘bo’ tunc est si prima persona ‘i’ suum teneat, ut ‘munio, munibo’, ‘eo, ibo’, sed dicis: ‘eo’ ‘i’ non habet’, iuxta orthographiam habet, nam et scribitur ut sit diphthongus, sicut ‘eitur’, et ut diphthongum semper teneat; in ‘am’ et in ‘bo’, ut ‘audio, audiam, audibo’. 25

10-20: Prob. app. gramm. IV 204, 1-6

21-76, 10: v. 71, 16-20.

2 bellor] ballor, corr. Keil                      6 fabulor] fabolor, corr. Van Putschen                      7 speculor secl. Keil  
 16 post verbum metior fol. 72v vacat scriptura praeter probationem pennae quandam (Sedul. carm. pasch. I  
 130)                      18 ‘r’ littera terminantur] es littera terminatur, corr. Keil                      20 fugantur. tertio corr. al.  
 man. tertia                      21 modus aliquando corr. al. man. aliquando                      22 {et} in ‘am’ secl. Bertsch  
 24 diphthongus] dyptonga, corr. Van Putschen                      diphthongum] diptongam, corr. Van Putschen  
 ut ‘audio, audiam, audibo’] ut audiam audiam audio (corr. al. man. audibo), corr. Keil

Keil 57, 5

634, 20 QUARTAM CONIUGATIONEM PUTANT, QUOD FUTURUM TEMPUS ET IN AM ET IN AR, ET IN BO ET IN BOR °

635, 1 \* RITE EXIRE POSSE || Ut Terentius: ‘matris servibo commodis’, ut Vergilius: ‘audiam et haec manis veniet mihi fama sub imos’. 73v

5 635, 3 ET SI QUA SUNT SIMILIA Ut ‘eo, is, it’, ‘e’ {t} habet ante ‘o’ et <t>ertiae est coniugationis productae; ‘ibo’, non ‘eam’, ne sit coniunctivo temporis praesentis similis, ‘cum eam’.

‘Nutrio’: et ‘nutriam’ et ‘nutribo’, quia ‘i’ habeat ante ‘o’.

10 Tertia correpta a tertia producta hac ratione discernitur, quod tertia correpta in passivo pro ‘i’ ‘e’ habet correptam, ut ‘lego, legis, legor, legeris’; tertia vero producta eandem ‘i’ et in passivo servat, ut ‘nutrio, nutris, nutrior, nutritis’.

‘Eo’ verbum neutrale indicativo modo dictum personae primae coniugationis quartae productae: ‘eo, is, it, imus, itis, eunt’; praeterito imperfecto: ‘ibam, ibas, ibat’ et pluraliter ‘ibamus, ibatis, ibant’; || praeterito perfecto: ‘ii et ivi, isti, iit vel ivit’, et pluraliter ‘iimus vel ivimus, istis, ierunt vel iverunt, iere vel ivere’; preterito plusquamperfecto: ‘ieram vel iveram, ieras, ierat’, et pluraliter ‘ieramus vel iveramus, ieratis, ierant’; futuro: ‘ibo, ibis, ibit, ibimus, ibitis, ibunt’; imperativo modo ad secundam et tertiam personam: ‘i, eat’, et pluraliter ‘eamus, ite, eant’, futuro: ‘ito, itote, eunto’; optativo: ‘utinam eam’, imperfecto: ‘utinam irem’, perfecto: ‘utinam ierim vel iverim’, futuro: ‘utinam eam’, coniunctivo: ‘cum eam, eas, eat’, perfecto: ‘cum ierim’, plusquamperfecto: ‘cum issem, \* futuro: ‘itu<m>, ire’; impersonali: ‘itur’, imperfecto: <’ibatur’, perfecto:> ‘itum est’, plusquamperfecto: 15 ‘itum erat’, futuro: ‘ietur’. Usque adeo futurum duplex habet quarta coniugatio, ut Terentius diceret: || ‘non eam? Ne nunc quidem’ et Vergilius: ‘ibo animis contra’, ita et <a> ‘nutrio’ debemus dicere 20 et ‘nutriam’ et ‘nutribo’. 74r 74v

20-22: v. 71, 16-20.

3 ante verbum RITE lacunam indicavit Keil POSSE] possit Van Putschen Ter. Hec. 495 virgilius corr. ver-  
gilius Verg. Aen. IV 387 4 ec (corr. et) haec 5 ‘e’ {t} habet ante ‘o’ et <t>ertiae, correxi  
(et habet ante o e; tertiae Keil, etsi habet ante o e tertiae Hagen) 6 ne sit coniunctivo temporis prae-  
sentis similis, ‘cum eam’] ne sit coniunctivo similis cum eam temporis praesentis, transp. Keil 7 quia ‘i’  
habeat] quae i habeant, corr. Keil 8 a tertia corr. al. man. et ut tertia 12 eunt; praet-, -erito add.  
al. man. 13 post verbum isti verba vel ivisti suppl. Van Putschen 14 ieramus vel iveramus]  
eieramus vel ieramus, corr. Van Putschen 16 ii eat 17 irem] item, corr. Van Putschen  
18 post verbum issem lacunam indicavit Keil futuro: ‘itu<m> (suppl. Keil), ire’] futuro \* <futuro> itum ire  
Bertsch coll. Char. I 261, 6-10 19 ‘ibatur’, perfecto: suppl. Keil pluquamperfecto corr. al. man.  
plusquamperfecto 20 ‘ietur’] ibitur Van Putschen futurum duplex] futurum duplicem, corr. Van Putschen  
21 Ter. Eun. 46 quidem] quaedam, corr. Van Putschen Verg. Aen. XI 438 c o n t r i  
corr. al. man. contra a suppl. Keil 22 nutria-

Keil 57, 31

Deponentia per catantifrasin; et deponens potest facere commune, ut ‘convivor’, et commune deponens facere non potest, ut ‘obsonor’. ‘Deponens’ dicitur quod deponat participium futuri temporis in ‘dus’, ut ‘nascens, natus, natus’ non ‘nasciturus’, quia ab eo quod est ‘natus’ addes participio perfecti temporis a passivo ‘rus’ et fecisti futurum | ab activo et ‘nascendus’ non facit.

‘Moribundus’: ab eo quod est ‘moriens’ tolle ‘s’, adde ‘dus’: non facit tempus futurum a passivo sicut ‘amans, amandus’, sicut alia similia, sed est participale. 5

75r 635, 7 ACTIVA SUNT, QUAE O LITTERA TERMINANTUR ET ACCEPTA R LITTERA FACIUNT EX SE PASSIVA, UT LEGO LEGOR Activum verbum est quod ‘o’ habet, et addito ‘r’ passivum || facit, nam non potest esse activum quod non faciat passivum, neque passivum quod non faciat activum. 10

Neutrum est si non faciat passivum; commune quod casibus discernitur, quod et ab activo et a passivo in ‘or’ venit, sed activam significationem accusativus regit, passivam ablativus, ut ‘criminator te’ et ‘criminator a te’.

Neutra {635, 9 SUNT QUAE IN R LITTERA TERMINANTUR ET EA AMISSA REDEUNT IN ACTIVA UT LEGOR LEGO; NEUTRA °} activum habent tantum, sed quia illud alter non patitur, activum non est, ut ‘nato’. 15

635, 12 SUNT ETIAM NEUTRA, QUAE I LITTERA TERMINANTUR, UT ODI, NOVI, MEMINI ‘Odi’ temporis praeteriti perfecti est.

635, 12 UT ODI, NOVI, MEMINI Sicut ‘legi’; nam quod dicis ‘odio te habeo’ nomen est, non verbum, nam Terentius: ‘miris modis odisse aiunt adulescentem Sostrata’. 20

75v 635, 12: SUNT || ITEM, QUAE IN UM SYLLABAM DESINUNT, UT SUM, PROSUM ‘Sum’:

1-6: Don. 636, 1-2; 646, 3-4; Serv. IV 441, 18-21; Pomp. V 228, 12-34; 257, 11-24; Serg. ps.-Cass. 101, 23-102, 5; Ambros. 108, 564-109, 577; 111, 657-663; 153, 300-315.

7-78, 10: Don. 635, 7-636, 5; Serv. IV 437, 1-12; Explanat. IV 550, 30-551, 7; 551, 18-29; 552, 33-34; 554, 4-18; 557, 1-6; Pomp. V 227, 3-228, 15; 228, 34-230, 28; 240, 25-30; Iul. 205, 26-206, 17 M; Serg. ps.-Cass. 93, 22; 95, 6-9; Ambros. 109, 582-111, 651; 111, 664-112, 685; 122, 100-103.

1 catantifrasin *corr. al. man. catafrasin* comvivor *corr. al. man. convivor* 2 deponat] deponant, *corr. Van Putschen* 3 in (*add. al. man.*) ‘dus’ natus, natus’ non ‘nasciturus’, quia ab eo quod est ‘natus’ addes participio perfecti temporis a passivo ‘rus’ et fecisti futurum ab activo et ‘nascendus’ non facit] natus natus non nasciturus et nascendus (*nasce*]dus) non facit quia ab eo quod est natus addes participio perfecti (*corr. Keil ex futuri*) temporis a passivo rus et fecisti futurum, *observationem de nasciturus in unitatem reduxi coll. Ambros. 108, 570-572 (verba non ‘nasciturus’ secl. Keil, qui etiam verba ex quia usque ad ab activo l. 4 secl.; natus natus (non nasciturus, quia facit ab eo quod est natus: participio perfecti temporis a passivo <tolles s>, addes rus et fecisti futurum ab activo) et nascendus non facit Hagen)* 4 futurum ab activo] passivum ab activo *Van Putschen*  
 5 ‘Moribundus’: ab eo quod est ‘moriens’ tolle ‘s’, adde ‘dus’: non facit tempus futurum a passivo sicut ‘amans, amandus’, sicut alia similia, sed est participale] <Moriens mortuus moriturus>: ab eo quod est moriens non facit tempus futurum a passivo <moriendus> (sicut amans, tolle s, adde dus, et fecisti futurum a passivo, ut amandus), sicut alia similia, sed est participale moribundus *Hagen* 7 TERMINANTUR] terminatur, *corr. Keil*  
 8 quod ‘o’ (*add. al. man. s. l.*) habet addito] dato, *corr. Keil* 11 passivum] activum, *corr. Keil* 14 verba ex SUNT QUAE usque ad NEUTRA l. 15 secl. *Keil* 15 habent] habet, *corr. Van Putschen* illud *corr. al. man. illud* 17 QUAE] qui, *corr. Van Putschen* 19 verba UT ODI, NOVI, MEMINI *om. Van Putschen, secl. Keil* 20 *Ter. Hec. 179 (odisse coepit Sostratam Ter. codd.)*  
 21 desinant *corr. al. man. desinunt* verba ex ‘Sum’ usque ad accentus l. 2 p. 78 satis corrupta esse videntur coll. *Pomp. V 240, 25-30*

Keil 58, 19

praeteritum imperfectum facit ‘eram’, in composito facit ‘adsum’, secundae coniugationis productae est, sic dicimus ‘es’, quomodo ‘mones’ ut sit circumflexus accentus.

635, 13 ITEM, QVAE T LITTERA EXEUNT UT PUDET, TAEDET, PAENITET ° ‘Taedeo’ in Casina Plauti legimus, secundum hoc verbum principale positum est ‘pertaedit me illius rei’ et  
5 ‘pertaesum est illius’, iam pro arbitrio scribentis usurpatum est.

635, 14 SED HAEC ET SIMILIA DEFECTIVA EXISTIMANDA SUNT Notandum sane omnia impersonalia defectiva esse; \* sed illud melius est, quod carent participio futuri temporis a passivo.

636, 3 COMMUNIA SUNT, QVAE R LITTERA TERMINANTUR ET IN DUAS FORMAS CADUNT ‘Vador illum’: agentis, ‘vador ab illo’: patientis; similiter ‘criminator’.

10 Neutrum: quia nec activum est || nec passivum.

76r

Deponens: quod ‘r’ litteram numquam deponat per catantifrasin.

636, 6 SUNT VERBA EXTRA HANC REGULAM, QVAE INAEQUALIA DICUNTUR ‘Inaequalia’ dicuntur verba quae in praesenti tempore quasi activa sunt et in praeterito quasi passiva, ut ‘soleo, solutus sum’, ‘gaudeo, gavisus sum’, ‘fio, factus sum’, ‘fido, fisus sum’, et si qua sunt similia;  
15 nam ‘soleo’ ‘solui’ debuit facere, ‘gaudeo’ ‘gaudui’.

‘Fero’ non facit ‘infertor’ sed ‘inlator’.

‘Vescor’ dubium utrum ‘vescitus’ dicatur aut forte ideo ‘vescor’ quia <non> facit ‘vescui’.

{‘Audeo, ausus sum’}

636, 7 SUNT, QVAE | DECLINARI RITE NON POSSUNT, UT CEDO, AVE, FAXO, SIS,  
20 AMABO, INFIT, INQUAM, QVAESO, AIO ‘Inquam’ ‘inquo’ non facit, ‘quaeso’ ‘quaesis’ non facit, ‘aio’ ‘aiis’ non facit, ergo ista omnia inaequalia et neutrodefectiva sunt.

11: v. 77, 1-6.

12-21: Don. 636, 6-8; Serv. IV 437, 13-23; Explanat. IV 551, 29-552, 11; 553, 9-10; 554, 1-3; 557, 4-10; 557, 24; Pomp. V 230, 34-232, 15; 240, 19-241, 4; Iul. 206, 18-22 M; Serg. ps.-Cass. 93, 23-94, 3; 95, 2-4; Ambros. 112, 686-708; 121, 1006-1011; 122, 1043-123, 1066.

1 saecundae corr. al. man. secundae producta 2 adcentus 3 Taedeo in Casina Plauti nunc non legitur, sed. cf. Cas. 142: abeo intro. Taedet tui sermonis 6 existima]da 7 post verbum esse lacunam indicavit Keil, cui verba ex sed illud usque ad a passivo, ex definitione deponentis verbi relictas, post verba per catantifrasin l. 11 videntur collocanda esse illud] illum, corr. Van Putschen  
11 catantifrasin] antiphraasin Van Putschen 15 debuit] debui debui, corr. Van Putschen 16 ‘Fero’ non facit ‘infertor’ sed ‘inlator’] fero <non facit ferui fertus sed tuli latus, etsi infero> non facit inlator sed infertor Bertsch, qui ipsa verba post verbum vescui l. 17 transp. 17 ‘Vescor’ dubium (corr. Van Putschen ex dubiae) utrum ‘vescitus’ dicatur aut forte ideo ‘vescor’ quia <non> facit ‘vescui’] vescor dubium est cur inaequale dicatur, aut forte ideo vescor, quia facit vescui Hagen, dubium est utrum vescitus dicatur necne, aut forte ideo <inaequale> vescor quia † facit vescui Bertsch non suppl. Keil 18 verba ‘Audeo, ausus sum’ secl. Keil, qui ipsa verba post gavisus sum l. 14 collocanda esse putavit 19 CEDO, AVE] cedo (corr. al. man. edo) habe, corr. Van Putschen 20 ‘inquo’] inqueo, corr. Van Putschen

Keil 59, 4

- 76v 636, 8 SUNT ETIAM MONOSYLLABA || QUAE IDEO ETIAM {quia omnis prima persona verbi correpta est, ut ‘canto’: ‘to’ brevis est, ‘dico’: ‘co’ brevis est et cetera} PRODUCTA SUNT, UT STO DO FLO ° ‘Do, das’, ‘flo, flas, flat’, quando ista monosyllaba, producta, sunt composita, brevia sunt, ut ‘reddo’.
- 636, 9 SUNT VERBA INCERTAE SIGNIFICATIONIS, UT TONDEO, LAVO, FABRICO, PUNIO, MUNERO, POPULO, PARTIO, ADSENTIO, ADULO, <LUCTO>, AUGURO Utrum activi an passivi. 5  
 ‘Tondeo’: ‘tondeor’ si vis dicere dicitur.  
 ‘Lavo’: Terentius: ‘it lavit redit’, Sallustius: ‘Cossutius in proxima villa fonte lavabatur’.  
 ‘Lucto’: Terentius: ‘anulum dum luctat detraxisse’, Vergilius: ‘genibusque adversae obluitor harenae’ 10  
 ‘Partio’: Sallustius: ‘provincias inter se partiverant’, Vergilius: ‘et socios partitur in omnes’.  
 77r ‘Auguro’: Vergilius: ‘et siquid veri mensa augurat, || opto’, Stautius: ‘auguror hinc Thebis bellum (eliora)’.
- 636, 11 ET HIS VERBIS PAENE ACCIDUNT ° {‘populo’, ‘vexo illum’} ‘Adulo adolor’: {‘obsequor’} 15  
 ‘adulo, adulans, adulatus, adulaturus, et adulandus’, quia et ab activa veniunt et a passiva, ut ‘populatque ingentem farris acervum’, et ‘quisque suum populatur iter’.

\* id est rite declinari omnino non possunt. Nam ab eo quod est ‘cedo’ dic mihi illam rem, secundam et tertiam personam non facit ‘cedis, cedit’, in plurali facit ‘cette’, ut Plautus in \* ‘cette patri meo’, id est ‘date vel dicite patri meo’.

‘Ave’ similiter non declinatur, nisi tantum in secunda persona.

‘Faxo faxis’, Terentius: ‘faxis promissa appareant’.

‘Amabo’ a prima persona non declinatur, quia velut blandientis est significatio.

*I-17: Don. 636, 8-637, 1; Serv. IV 437, 23-30; Pomp. V 232, 16-234, 7; Iul. 206, 22-207, 4 M; Serg. ps.-Cass. 94, 3-7; Ambros. 113, 709-738.*

*18-80, 2: v. 78, 12-21*

1 verba ex quia usque ad cetera l. 2 secl. Keil 3 post verbum das verbum dat suppl. Bertsch  
 quando] quantum, corr. Keil (quantumvis Van Putschen) 5 LAVO] labeo, corr. Van Putschen  
 6 PUNIO] punico, corr. Keil PARTIO] patrio, corr. Van Putschen LUCTO suppl. Keil 8 ‘Tondeo’: ‘tondeor’ si vis dicere dicitur] tondeo tondeor si vis dicere dicit, correxi ex parte Bertsch secuta (tondeo et tondeor si vis dicere dicitur Bertsch) 9 Ter. Eun. 593 (iit...rediit Ter. codd.) Sall. hist. frg. III 94\* M  
 10 Ter. Hec. 829 anullum corr. al. man. anulum Verg. Aen. III 38 vergilium genibusq;  
 12 Sall. Iug. 43, 1 Vergilius] vergilii, corr. Van Putschen, Verg. Aen. I 194 13 Verg. Aen. VII 273 (mens Verg. codd.) Stat. Theb. IV 592 belli] bellum Van Putschen 15 ET HIS VERBIS PAENE ACCIDUNT ° {‘populo’, ‘vexo illum’} (seclusi; popolo: Vergilius Bertsch) ‘Adulo adolor’: {‘obsequor’} (seclusi) ‘adulo, adulans (corr. Keil ex adulas), adulatus, adulaturus, et adulandus’, quia et ab activa veniunt et a passiva, ut ‘populatque ingentem (corr. Van Putschen ex ingentis) farris acervum’, et ‘quisque suum populatur iter’] Populo, vexo illum, adulo adolor, obsequor, adulo adulas adulatus adulaturus et adulandus et his verbis paene accidunt: quia et ab activa veniunt et a passiva, ut ‘populatque ingentis farris acervum’, et ‘quisque suum populatur iter’, transposui (populo, vexo: <Vergilius> ‘populatque ingentem farris acervum’ et ‘quisque suum populatur iter’. Adulo illum, adolor illi, obsequor. ET HIS VERBIS PAENE ACCIDUNT: quia et ab activa veniunt et a passiva, ut adulo adulans adulatus adulaturus et adulandus Keil) adolor’: {‘obsequor’}] adolor obsono obsonor Bertsch coll. Pomp. V 233, 9-10 17 Verg. georg. I 185 populatque] populantque Van Putschen Verg. Aen. XII 525 (populatus Verg. codd.)  
 18 ab eo] habeo, corr. Van Putschen illam] illum, corr. Van Putschen 19 post verbum in lacunam indicavit Keil, qua nomen fabulae plautinae excidit Plaut. frg. inc. XXXIX Lindsay 20 dicite pari corr. al. man. patri 21 ‘Ave’] habe, corr. Van Putschen tantu<sup>o</sup> secunda] prima, corr. Keil  
 22 Ter. Eun. 311 faxis promissa] faxis primissa, p- in. rasura add. al. man., corr. Van Putschen

Keil 59, 26

‘Infit’ <non> declinatur in prima persona, quia ‘infit’ <est> ‘coepit loqui’, ut ‘infit eo dicente d(eum) d(omus) a(lta)’. |||

637, 1 SUNT ITEM VERBA, QUAE COMPOSERE POSSUMUS, UT PONO TRAHO, RE- 77v  
PONO; SUNT, QUAE NON POSSUMUS, UT AIO, QUAESO.

5 637, 3 NUMERI VERBIS ACCIDUNT DUO, SINGULARIS ET PLURALIS: SINGULARIS, UT  
LEGO, PLURALIS, UT LEGIMUS; ITEM SECUNDUM QUOSDAM DUALIS, UT LEGERE  
Propter metrum ‘legere’ prudentius dicimus quod significat ‘legerunt’, ut Vergilius: ‘legere ruden-  
tis’. Ideo ‘dualis’ dicitur numerus, quia duas personas a plurali numero tertia persona sibi defendit.

637, 12 TEMPORA VERBIS ACCIDUNT TRIA, PRAESENS PRAETERITUM ET FUTURUM:  
10 PRAESENS, UT LEGO; PRAETERITUM, UT LEGI; FUTURUM, UT LEGAM Omnis prima  
coniugatio ad imperativum modum ‘vi’ addit iunctum et facit praeteritum tempus perfectum, ut  
‘canta, cantavi’, ‘salta, saltavi’, ‘vacua, vacuavi’, exceptis scriptis, ut puta ‘tona, tonui’, sed ita || 78r  
tamen ut sciamus et ‘tonui’ facere et ‘tonavi’. Sic tibi licet recedere ab ipsa regula, ut non perdas  
ipsam regulam, licet tibi et aliud dicere: ‘doma’ et ‘domui’ et ‘domavi’ facit, nam in quinta Verri-  
15 narum Tullius: ‘perdomavit’, e contrario Vergilius ‘domui<t>’ ait. Sed haec discretio est: si facit  
nomen verbiale ‘domitor’, ut per ‘i’ exeat, praeteritum perfectum in ‘ui’ separatum mittit, si ‘a’  
suum tenuerit nomen verbiale, ut ‘laudator’, ‘cantator’, in ‘vi’ iunctum mittit, ut ‘laudavi’, ‘cantavi’.  
Tempora in verbis omnia quinque sunt; sane videndum est ne tempora confundantur praesentis  
temporis et futuri, quare ‘legis’ praesens est, {si} ‘leges’ futurum, ut illud exeat per ‘i’ correptam,  
20 illud per ‘e’ productam.

637, 13 SED PRAETERITO TEMPORE DIFFERENTIAE SUNT TRES, IMPERFECTA, PER- 78v  
FECTA, PLUSQUAMPERFECTA: || IMPERFECTA, UT LEGEBAM; PERFECTA, UT LEGI;  
PLUSQUAMPERFECTA, UT LEGERAM. ERGO IN MODIS VERBORUM QUINQUE TEM-  
PORA NUMERAMUS, PRAESENS, PRAETERITUM IMPERFECTUM, PRAETERITUM PER-  
25 FECTUM, PRAETERITUM PLUSQUAMPERFECTUM, FUTURUM ° Inter perfectum et  
plusquamperfectum hoc interest: ‘ante decem annos’ qui dicit ‘ambulaveram’, soloecismum facit,

3-8: Don. 637, 1-5; Pomp. V 234, 8-33; Iul. 207, 5-14 M; Serg. ps.-Cass. 94, 10-12; Ambros. 113, 739-114, 768.

9-81, 5: Don. 637, 12-638, 3; Explanat. IV 551, 9-17; Pomp. V 234, 36-235, 31; Iul. 208, 2-8 M; Serg. ps.-Cass. 94,  
15-18; Ambros. 115, 781-116, 832.

1 non *suppl. Keil* est *suppl. Bertsch* Verg. Aen. X 101 4 PONO] *puno, corr. Keil*  
5 SINGULARIS ET PLURALIS] *singulares et plurales, corr. Keil* 7 verba ‘legere rudentis’ in Lucan. III 44 sunt;  
*post nomen Vergilius exemplum ipsius auctoris excidisse Keil putavit, cf. georg. III 125 et georg. III 282*  
*ante rudentis litteram t s. l. add. librarius* 9 PRAETERITUM ET FUTURUM] *praeteritu (corr. rasura ex*  
*praeteritus) et futurum, corr. Keil* 10 PRAETERITUM] *praeteritus, corr. Keil* FUTURUM] *futurus, corr.*  
*Keil* LEGA<sup>7</sup> 11 coniugatio iunctu<sup>7</sup> 14 quintam 15 *nec in frumentaria nec*  
*alibi apud Ciceronem locus invenitur post verbum ‘perdomavit’ verbum dixit suppl. Van Putschen* e contra-  
rio Vergilius] *aecontrario virgili (corr. vergili), corr. Van Putschen* Verg. georg. II 456, ‘domui<t>’ *supplevi*  
*scretio corr. al. man. discretio* 16 per ‘i’] *per l, corr. Van Putschen* separatu<sup>7</sup>  
17 suum] *sua, corr. Van Putschen* ‘cantator’] *contator, corr. Van Putschen* 18 *cumque corr.*  
*al. man. quinque* 19 *si secl. Keil* 20 *productam] productum, corr. Van Putschen*  
21 PERFECTA *add. al. man. s. l.* 22 *perfectam corr. al. man. perfecta* 23 TEMPORA] *tem-*  
*poris, corr. Keil* 24 PRAETERITUM PERFECTUM] *praeterperfectum, corr. Keil* 25 PLUSQUAMPER-  
FECTU<sup>7</sup> *inter add. al. man. s. l.* 26 *soloecismum] sollycismum, corr. Van Putschen*

Keil 60, 29

debet enim dicere: ‘ante decem annos ambulavi’, item ‘ante quindecim ambulaveram’, non ‘ambulavi’; quidquid enim in praeterito ante iam factum fuerit, tempori plusquamperfecto debetur.

79r <Inter plusquamperfectum et imperfectum> hoc interest: plusquamperfectum est quod ante iam factum est, | imperfectum est quod totum completum non est; inter perfectum et plusquamperfectum hoc interest: quod est factum nunc perfectum est, quod ante || factum plusquamperfectum. 5

Prima persona <in> neutralibus et in activis respuit casum, quia per se inplet effectum, nam dependentia et passiva interdum admittunt nominativum casum quando opus est, ut personam suam adsumant.

638, 9 ETIAM VERBA IMPERSONALIA, QUAE IN TUR EXEUNT, CASUI SERVIUNT ABLATIVO, UT GERITUR A ME A TE AB ILLO Impersonalia pronominum sibi vindicant casus ablativos, sed in omnibus personis ipse casus est, numquam variat. 10

638, 10 QUAE IN IT EXEUNT, CASUI SERVIUNT DATIVO, UT CONTINGIT MIHI TIBI ILLI In ‘it’ impersonalia quae exeunt pronominis semper casum sibi vindicant dativum.

79v 638, 10 QUAE VERO IN ET EXEUNT, EA MODO DATIVO, MODO ACCUSATIVO Impersonalia quae in ‘et’ exeunt, a pronominibus alia accipiunt dativum, alia accusativum casum; sed tamen notandum || ‘libet’ tantum dativo {et accusativo} iungi; nam ‘pudet’, ‘piget’, ‘taedet’, ‘paenitet’ semper accusativo dicimus. 15

‘Accuso te’ et ‘invoco te’: et in simplici et in composito ipsum casum tenet.

6-8: Don. 638, 4-8; Serv. IV 437, 30-33; Pomp. V 236, 29-237, 22; Iul. 208, 9-17 M; Ambros. 116, 834-118, 886.

9-18: Don. 638, 9-639, 1; Explanat. IV 550, 23-29; 556, 33-38; Pomp. V 237, 23-238, 31; Iul. 208, 18-25 M; Ambros. 118, 887-119, 912.

1 devet *corr. al. man.* debet item] iterum, *corr. Keil* non ambulavit *corr. al. man.* ambulavi  
 2 quidquid enim (emni, -m *add. al. man. s. l., corr. Van Putschen*) in praeterito ante iam factum fuerit, tempori plusquamperfecto debetur (*corr. al. man. ex devetur*)] quidquid enim in praeterito auditum fuerit tempori plusquamperfecto debetur, *corr. Hagen* 3 verba Inter plusquamperfectum et imperfectum *suppl. Keil* 4  
 complet-, u<sup>-</sup> *add. al. man. s. l.* interfectum, p- (i. e. per) *add. al. man. s. l. inter litteras r et f* 6 in  
*suppl. Van Putschen* effectum] l. elocutionem *Hagen* 7 passiva] passivum, *corr. Keil*  
 ut personam suam adsumant] ut personam suam ad se meritum, *corr. fort. Keil in app.* 9 ABLATIVO] ablativum, *corr. Van Putschen* 10 impersonalia pronominum (*corr. Keil ex pronomium*) sibi vindicant casus ablativos (*corr. Keil ex ablativo*)] impersonalia pronomina sibi vindicant casus ablativi *Van Putschen* 13 casu<sup>-</sup>  
 14 dai-, -tivo *corr. et add. rec. man. s. l.* 16 et accusativo *secl. Keil* (<non> et accusativo  
*Bertsch*) 17 dicimus] iungimus *Bertsch* 18 ‘Accuso te’ et ‘invoco te’] accusativo te et invoco  
 (*corr. al. man. vocativo*) te, *corr. Keil*

Keil 61, 17

‘Soleo’ caret participio praesenti, ‘solens’ non facit.

‘Oriri’ infinitus est, ita et veteres dicebant ‘moriri’, euphonia ‘mori’ emendavit.

‘Sallio’ ‘sallire’ facit, et ‘psallo’ ‘psallere’ facit, et ‘salio’ ‘saluere’, ut ‘mollibus in pratis unctos saluere per utres’.

- 5 ‘Studeo’, quamvis neutrale sit et activi regulam sequatur, futuri temporis participio caret, nam nemo dicit ‘studiturus’ sicut ‘iturus’.

639, 4 OMNES LATINAS RECIPIENT

<Ab> eo quod est ‘ovat’ primam personam non habet, nam nemo dicit ‘ovo’, ne intellegamus dativum singularem <ab> eo quod est ‘ovum’.

- 10 639, 6 NAM TRIUMPHO || PER P ET H SCRIBITUR. K ET O LITTERA NON PRAEPOSITUR; 80r  
ITEM SINE U PRAEFERRI O LITTERA NON POTEST ° Nullum verbum primae personae ante ‘o’ ‘f’ recipit, sed ‘triumpho’ non in ‘f’ et ‘o’ finitur, sed per aspirationem ut ‘pho’.

- 639, 8 SUNT VERBA DEFECTIVA ALIA PER MODOS, UT CEDO ‘Cedo’ {dic}, quando significat ‘dic’, inperativum tantum modum habet, ideo per modos defectivum est, facit autem pluralem  
15 ‘cette’.

639, 8 ALIA PER FORMAS, UT FACESSO ‘Facesso’ quasi frequentativum, cum non habeat principale unde oriatur et non descendit ab eo quod est ‘facio’; nam ‘facessere’ est ‘abscedere’ et est prima coniugatio, ut Terentius ‘haec | hinc facessat’.

Ex eorum omnium similitudine aliorum defectivorum regulam requires.

1-9: Don. 639, 8-12; Serv. IV 437, 20-23; Explanat. IV 551, 30-33; 557, 4-10; 557, 24-26; Pomp. V 240, 3-241, 9; 262, 5-7; Iul. 209, 7-24 M; Serg. ps.-Cass. 95, 2-13; Ambros. 121, 998-122, 1042; 125, 1111-1116.

10-12: Don. 639, 2-7; Serv. IV 437, 34-438, 5; Pomp. V 238, 32-239, 31; Iul. 208, 26-209, 6 M; Serg. ps.-Cass. 94, 20-24; Ambros. 121, 980-996.

13-83, 12: v. 1-9.

2 oriri ‘mori’ emendavit] aemori aemendavit (corr. al. man. emendavit), corr. Keil (emori emandavit Van Putschen)  
3 ‘sallire’] sallere Van Putschen saluo corr. al. man. salio Verg. georg. II 384  
5 activi regulam sequatur, futuri] accusativi regulam sequantur futurum, corr. Keil 7 verba  
OMNES LATINAS RECIPIENT secl. Keil 8 Ab suppl. Keil quod est ‘ovat’] quod est abari, corr. Keil ‘ o v o ’ ,  
ne] obo ne, corr. Keil 9 singulam corr. al. man. singularem ab suppl. Keil 11 ITEM  
SINE U PRAEFERRI O LITTERA NON POTEST] item sine u proferri q littera non potest Van Putschen 12 reci-  
pit, sed] sequitur sed, corr. Keil (<recipit> siquidem {sed} Bertsch) 13 verbo corr. al. man. verba  
dic secl. Keil 14 defectivum 16 principalem unde oriatur corr. al. man. oriatur  
17 verba et <non> est prima coniugatio post verbum facessat l. 18 transp. Bertsch 18 Ter. Phorm.  
635 facessat] facessit Van Putschen 19 similitudine aliorum defectivorum regulam requires] simili-  
tudine aliorum defectivorum regulam sequerit, corr. Keil (regula sequitur fort. Bertsch)

Keil 62, 2

80v Notandum, cum imperativus modus ‘o’ littera finitus sit, || facit tamen pluralem ‘cette’.

639, 9 UT ADSUM ‘Adsum’ in composito caret coniugatione, in simplici secunda intellegitur, quia ‘sum, es, est’ facit.

‘Liquet mihi’, id est ‘manifestum est mihi’, defectivum: facit equidem ‘liquebat mihi’, tempore tamen perfecto caret, non enim facit ‘liquit’.

5

639, 9 SOLEO, FAXO, INPLEO ° ‘Soleo’ perdit enim tempus, in praeterito enim tempore erit passivum: ‘soleo, solitus sum’, cum in praesenti formam habeat activi.

639, 10 VERBA QUOQUE IMPERSONALIA CUM PER OMNES MODOS DECLINARI POSSINT, INVENIUNTUR QUAEDAM DEFECTIVA, UT LIQUET, MISERET ° ‘Miserebat’ potest facere, quomodo ‘liquet, liquebat’. Nam ‘miseruit’ non facit, quomodo nec ‘liquit’.

10

81r Verba impersonalia corrupta per omnes modos declinantur, nam alii, qui adserunt usque ad imperativum declinari, || auctoritate vincuntur.

### De adverbio

640, 2 ADVERBIUM EST PARS ORATIONIS, ADIECTA VERBO SIGNIFICATIONEM Adicitur verbo sem<per> adverbium, unde et ‘adverbium’ dictum.

15

640, 2 EIUS AUT COMPLET AUT MINUIT ° Ut est ‘bene lego’, ‘male describo’.

640, 3 UT ETIAM FACIAM VEL NON FACIAM \*

14-84, 3: Don. 640, 2-3; Serv. IV 438, 7-12; Explanat. IV 558, 1-2; Pomp. V 241, 11-23; Iul. 210, 2-5 M; Serg. ps.-Cass. 96, 3-4; Ambros. 128, 2-129, 40.

2 ADSUM ‘Adsum’ in composito] asum (*add. al. man. s. l.*) adsum adunt in composito, *corr. Keil* (UT A SUM ADSUM. Adsum in composito *Van Putschen*)  
 4 defectivum] defectio, *corr. Keil* facit equidem] facit imperfecto quidem, *suppl. Hagen*  
 9 quaedam *corr. al. man.* quaedam potest] potes, *corr. Van Putschen*  
 10 licuit 11 verva *corr. al. man.* verba corrupta] correpta, *corr. Keil* alii, qui adserunt] alia qui adseruntur, *corr. Van Putschen*  
 12 auctoritate vincuntur] autoritate vincatur, *corr. Van Putschen*

13 De adverbio] adverbium est, *corr. Van Putschen*  
*Van Putschen* 15 -per *suppl. Keil*

14 VERBO SIGNIFICATIONEM] verba significatione, *corr.*  
 16 describo 17 etia<sup>̄</sup>

Keil 62, 18

640, 4 ADVERBIA AUT A SE NASCUNTUR

Significationem tunc complet {ut} cum dicimus ‘pessime recito, optime peroro’. \* integrum est, si dico ‘iam faciam’ firmavi quod disposui, si dico ‘non faciam’ infirmavi quod non dixi.

A se originem ducunt, non enim habent originem unde nascantur.

5 640, 5 A VOCABULO, UT OSTIUM OSTIATIM; A PRONOMINE, UT MEATIM, TUATIM ‘Ostiatim’: per singula ostia, ‘meatim’: meo more, ‘tuatim’: tuo more.

640, 7 PEDETEMPTIM ‘Hic pes’, ‘temptim teneo’, ergo <qua>si dicas ‘pedem teneo’.

10 Adverbia ab appellativis || vel propriis nominibus quae veniunt semper in ‘e’ productam exeunt, ista tamen quae a recta significatione descendunt, nam ‘bene’ et ‘male’ brevia sunt et illa etiam quae originem non habent, ut ‘rite’, ‘saepe’.

640, 6 A VERBO UT CURSIM, STRICTIM Adverbia, quae ab aliis veniunt, ex his tribus partibus fiunt tantum: ex nomine, pronomine, verbo.

15 640, 7 PARTICIPIO, UT INDULGENS INDULGENTER. A NOMINE VENIENTIA AUT IN A EXEUNT \* IN CORREPTA UT RITE ° Hic erravit Donatus, nam nulla participia adverbia ex se faciunt, nam in tantum ‘indulgens’ nomen est ut recipiat comparisonem: ‘indulgens, indulgentior, indulgentissimus’, unde fit ut non credatur [a participio esse sed a nomine, ‘hic indulgens’. Accepta igitur comparatione participia fiunt nomina.

Omnia adverbia ‘a’ terminata longa sunt, || ut ‘una’, ‘contra’, ut ‘illum aspice <contra>’. 82r

4-7; 11-17: Don. 640, 4-7; Serv. IV 438, 13-22; Pomp. V 241, 24-244, 10; Iul. 210, 8-211, 6 M; Serg. ps.-Cass. 96, 5-10; Ambros. 129, 41-131, 126.

8-10: Don. 640, 12-15; Serv. IV 438, 22-27; Explanat. IV 560, 5-8; Pomp. V 244, 11-36; Iul. 211, 12-24 M; Ambros. 132, 166-133, 194.

18: Don. 640, 8; Pomp. V 244, 10-12; Iul. 211, 7-8 M; Ambros. 131, 127-133.

1 verba AUT A SE NASCUNTUR om. Van Putschen	2 ut secl. Keil	dicimus ‘pessime recito, optime peroro’]	discimus (corr. al. man. dicimus) primae recito optimae peroro, corr. Keil (dicimus optime recito, optime peroro Van Putschen, dicimus ‘prime recito’, ‘optime peroro’ Bertsch)
qua aliquid de definitione adverbii excidisse putavit fort. Bertsch	3 quod non dixi]	quod ante dixi Hagen, quod modo dixi	
al. man. vocabulo	4 dicunt corr. al. man. ducunt	enim] tamen, corr: Keil	5 bocabulo corr: ergo <qua>si
dicas ‘pedem teneo’] ergo pedem teneo si dicas, corr: Keil	7 ‘Hic pes’, ‘temptim teneo’] hic pes, tantum teneo Van Putschen	8 producta	10 ‘saepe’] semper, corr: Keil
Van Putschen	11 advervia corr. al. man. adverbia	13 verba ex A NOMINE usque ad RITE l. 14 om.	
	14 post verbum EXEUNT lacunam indicavit Keil	ex se faciunt] exeunt, corr: Keil	
hic legens, corr: Keil	16 non credatur a participio esse sed a nomine, ‘hic indulgens’] non creatur a participio est e sed a nomine	18 Verg. Aen. XI 374	illum] illa, corr: Van Putschen
Van Putschen			contra suppl. Van Putschen

Keil 63, 3

640, 9 AUT IN I, UT VESPERI; AUT IN O PRODUCTAM, UT FALSO; AUT IN <O> CORREPTAM, <UT MODO>; AUT IN U, UT NOCTU.

640, 10 AUT IN M, UT SCRIPTIM; AUT IN R, UT BREVITER; AUT IN S, UT FUNDITUS°  
Exeunt et in 'am', ut 'perperam'.

640, 12 ADVERBIA, QUAE IN E EXEUNT, PRODUCI DEBENT PRAETER ILLA, QUAE NON 5  
CONPARANTUR 'Rite secundarent visus' et 'ritius' non facit.

640, 13 UT RITE, AUT CONPARATIONIS REGULAM NON SERVANT, UT BENE, MALE -  
FACIUNT ENIM {UT} BENE 'Benius' non facit.

640, 13 MELIUS OPTIME 'Malius' non facit.

640, 14 MALE PEIUS PESSIME - AUT EA, QUAE A NOMINE VERBOVE Quaecumque nomina 10  
appellativa adverbia ex se faciunt, et dativo casu 'o' littera finiuntur, appellativa sane 'o' in 'e' con-  
vertunt, ut 'huic docto, docte', ita et 'doctissimo, doctissime'.

82v Sunt ali<a> quae contra regulam veniunt, sed rara et auctoritate usurpata, ut 'durus, duriter', || 'in-  
humanus, inhumaniter'.

Item sunt alia quae 'o' in 'er' litteras convertunt, ut 'violento, violenter'. 15

Inter 'nocte' et 'noctu' hoc interest: si 'tota nocte' iunctum dico, nomen facio, si solum 'noctu' ad-  
verbium.

Nomina communis et omnis generis semper in 'r' exeunt, ut 'brevis, breviter', 'misericors, mise-  
ricorditer'.

5-8: v. 84, 8-10.

10-15: Don. 641, 2-7; Serv. IV 439, 5-12; Pomp. V 245, 1-19; Iul. 212, 3-13 M; Serg. ps.-Cass. 96, 19-97, 4; Ambros.  
135, 254-269.

1 verba ex AUT IN I, usque ad verbum CONPARANTUR, l. 6, om. Van Putschen AUT IN I, UT VESPERI; AUT IN O PRO-  
DUCTAM, UT FALSO; AUT IN <O> CORREPTAM, <UT MODO>; AUT IN U, UT NOCTU] ut falso aut in correptam aut in i ut vesperi  
aut in o producta aut in u ut noctu, *transp., corr. et suppl. Keil* 4 et in 'am'] etiam, *corr. Keil*  
5 devent *corr. al. man. debent* 6 *Verg. Aen. III 36* secundarent visus' et 'ritius' non facit] se-  
cunda re.visus et tritius non facit, *corr. Keil* 8 UT *secl. Keil* 10 VERBOVE] verbo.ae., *corr. Van*  
*Putschen* 11 finiuntur] fiuntur, *corr. Van Putschen* 12 huic] hic, *corr. Keil*  
13 (verba ex Sunt usque ad inhumaniter ll. 13-14 repetita sunt infra ll. 10-11 p. 89 a *suppl. Keil*  
15 quae 'o' in 'er' litteras convertunt] quae in o in r litteram convertuntur, *corr. Keil* 16 totam  
iunctum] iunctim *Van Putschen*

Keil 63, 19

Et ‘magne’, quia ‘magnus’ ‘maior, maximus’ facit.

Etiam ipsa adverbia aliquotiens faciunt, ut ‘paene, penitus’.

‘Bene’ et ‘male’ comparari ex se non possunt, ideo in ‘e’ correptum exeunt.

‘Rite’ originem sui non habet et in comparatione deficit, quia ‘ritius’ nemo dicit.

- 5 ‘Saepe’, quamvis comparationem servet, nam dicimus ‘saepe, saepius, saepissime’, tamen, quia originem ex nomine non habet, ideo brevis est.

Notandum sane horum adverbiorum regulam talem esse ut ea quae || a diversis generibus vel a nomine veniunt, ut auctoritas elocutionis exercuit ita et adverbia faciant. 83r

- 10 Regula adverbii quando debet in ‘e’ ire, quando in ‘o’ <et> ‘ter’: masculina omnia nomina, quae fuerint propria et ex se faciunt feminina, in ‘e’ productam mittunt adverbia, ut ‘Tullius, tulliane’, ‘Sallustius, sallustiane’, ‘Vergilius, vergiliane’; quae vero appellativa fuerint et ex se masculinum et neutrum faciunt, et ipsa in ‘e’ exeunt productam ut ‘doctus, docta, doctum’ facit ‘docte’, sed ista comparantur quae appellativa sunt adverbia, propria comparari non possunt, sicut et nomina ipsa. Illa vero, quae a communi genere veniunt vel ab omni, semper in ‘er’ | correptum exeunt, ut ‘nobilis, 15 nobiliter’, ‘felix, feliciter’, et comparantur quia appellativa sunt. ‘O’ quae producuntur a masculinis veniunt || et melius iuxta regulam in ‘e’ caderent, ut ‘false’, sicut 83v ‘docte’, sed auctoritas in ‘o’ mutavit ut ‘falso queritur de natura sua genus humanum’ et ipsa ista producenda sunt.

- 20 <‘Modo’:> ideo hoc adverbium correptum est, quoniam non descendit ab eo nomine unde descendit et ‘falso’ ut: ‘tu modo posce deos veniam’; nam ‘continuo’ inde producitur, quod a nomine venit, ut ‘huic continuo’ ‘continue’ facit adverbium, quod ut diximus ‘e’ in ‘o’ auctoritas convertit.

3-6: v. 84, 8-10.

9-18: Don. 641, 2-7; Serv. IV 439, 5-16; Pomp. V 246, 16-25; 249, 12-34; 251, 3-8; Iul. 212, 3-13 M; Serg. ps.-Cass. 96, 11-13; 96, 19-97, 4; Ambros. 135, 254-269.

1 manus corr. al. man. magnus	2 advervia corr. al. man. adverbia	4 quiaartius corr. al. man.
quia ritius	7 talem] tamen, corr. Keil	nimine corr. al. man. nomine
facienda, corr. Keil	9 debet] devent, corr. Van Putschen	et suppl. Keil cer corr. al. man.
ter	10 tulline	12 et i i psa in e exeunt
Putschen	13 sicut et nomina] sicut nec nomina Hagen	productam] productum, corr. Van
‘Modo’ suppl. Keil	descendit] descendunt, corr. Van Putschen	17 Sall. Iug. 1, 1 1 9
		20 Verg. Aen. IV 50

Keil 64, 9

84r ‘Cito’ quaerendum est cur breve sit, quoniam significationem non servat dum flectitur in adverbium; nam ‘falsus’ potest et ‘falso’ facere et ‘false’, ‘continuus’ potest et ‘continuo’ facere et ‘continue’, ‘citus’ autem non facit <‘cite’> sed ‘cito’, unde ‘o’ correptam habet ut: ‘et cito || rapturus de nobilitate comesa’. Est [ali]a regula unde brevis sit ‘cito’, quia comparationem recipit, {et duplicat adverbium} quod ‘continuo’ et ‘falso’ facere non <possunt>. 5  
Potest facere comparativum, nam ista adverbia ideo in ‘o’ exeunt, quia anomala sunt in comparatione, illa vero ideo in ‘e’, quia comparationes legitimas servant.

Adverbia ipsa, quae extra exempla lectionis huius reperiuntur, sensu colligenda sunt, ut deprehendantur cuius sint significationis.

Sic dicendum est: ‘intus sum’, ‘foris sum’, ‘foras vado’, ‘intro vado’, ‘ibi sum’, ‘illuc vado’; ‘deintus’ et ‘deforis venio’ non possumus dicere, quia praepositio adverbiiis numquam iungitur. 10

84v Sane sciendum quod non dicitur ‘de domo venio’, ut Terentius ‘domo me eri<pu>it’. || Vel tunc dicimus ‘de domo venio’ quando pronomen additur, ut ‘de domo mea venio’ vel ‘de domo tua’.

Omnia adverbia, quae ab appellationibus descendunt et ‘e’ littera terminantur, productu accentu pronuntianda sunt, ut ‘prime’, ‘docte’ et cetera; sane ista tria corripienda: ‘bene’, ‘male’, ‘magne’, 15  
anomala reperiuntur.

‘Falso’ et ‘magno’ et nomina et adverbia sunt, sed quando significationem nominum perdunt in adverbia transeunt.

‘Roma’, si non sit nomen sed vice loci sit, adverbium est ut ‘Roma venio’: adverbium quia locum significat, quidem monstrat unde veneris. 20

85r Nomina civitatum quando significant, locum non demonstrant, || nam si locum demonstrant adver-

10-11: Don. 642, 4-8; Pomp. V 248, 7-249, 11; Iul. 212, 18-23 M; Serg. ps.-Cass. 97, 7-9; Ambros. 138, 355-372.

14-16: v. 84, 8-10.

17-18: v. 86, 9-18.

19-88, 4: Don. 643, 9-12; Pomp. V 251, 38-255, 5; Iul. 214, 11-15 M; Serg. ps.-Cass. 98, 18-99, 7; Ambros. 142, 486-143, 513.

1 in adverbium] in adverbio, corr. Keil 3 aute<sup>n</sup> ‘cite’ suppl. Keil correp. Iuv. 1, 34  
4 Est [ali]a regula] est ... a regula (una suppl. rec. man.), suppl. Keil quia] qui, corr.  
Keil verba et duplicat adverbium secl. Keil 5 ‘falso’ facere non <possunt> (suppl. Van Putschen).  
Potest facere comparativum] falso non possunt facere comparativum Van Putschen, falso facere non potest. Non potest  
facere comparativum, quia duplicat adverbium (verba duplicat adverbium ex l. 4 transp. Hagen) 7 verba  
ex illa usque ad servant om. Van Putschen 8 extempla 10 foras] foris, corr. Van Putschen  
12 post verba ‘de domo venio’ verba sed domo venio suppl. Hagen Ter. Ad. 198 –puit suppl. Keil  
14 appellationibus 15 ‘magne’] magne Van Putschen 16 anomala reperiuntur]  
nam anomala esse reperiuntur fort. Bertsch 17 ‘Falso’] fulso, corr. Van Putschen 19 ad-  
verbium quia locum significat, quidem monstrat unde veneris] a quia locum significat adverbium quidem monstrat  
unde veneris, correxi ex parte Keil secuta (adverbium, quia locum significat, unde veneris Keil, adverbium quia locum  
significat quia demonstrat unde venerim Bertsch) 21 significat locum non demonstrat

Keil 64, 33

bia faciunt, ut | ‘Cretae iussit considerare Apollo’, ut Cicero ‘ad Messanam’ pro Messanam, Virgilius: ‘Tyria Carthagine qui nunc expectat’ pro Carthagini. Antiqui autem alia consuetudine utebantur et civitatibus praepositiones iungebant, et provinciis detrahebant versa vice, ut Vergilius: ‘Italiam fato profugus’ pro ad Italiam, quod rectius nos civitatibus demimus provinciis applicamus.

- 5 640, 15 FACILE ET DIFFICILE, QVAE UT ADVERBIA PONUNTUR, NOMINA POTIUS ESSE DUCENDA SUNT ° Multi dubitant ‘facile’ et ‘difficile’ utrum nomina sint an adverbia, sed magis nomina intellegimus ut sint communis generis et neutri, ut ‘hic et haec facilis’ et ‘hoc facile’, quia possunt adverbia facere ut ‘faciliter’ || et ‘difficulter’.

85v

- 641, 1 PRO ADVERBIIIS POSITA, UT EST ‘TORVUM CLAMAT’, ‘HORRENDUM RESONAT’  
10 Sunt etiam nomina quae a poetis pro adverbiiis licentissime ponuntur ut ‘torvum clamat’ pro ‘torve’, ‘horrendum’ pro ‘horrende’.

Sunt quaedam nomina quae, dum vocabulorum obtinent locum, faciunt etiam adverbia quae licenter poetae commutant et nominibus pro adverbiiis utuntur, ut ‘Romae’, ‘ruri’.

- 641, 2 ERGO ADVERBIA, QVAE IN E PRODUCTAM EXEUNT, AB EO NOMINE VENIUNT,  
15 QUOD DATIVO CASU O LITTERA TERMINATUR, UT HUIC DOCTO DOCTE Ista, quae originem habent et comparationem rectam, in ‘e’ exeunt productam: ‘mane’ autem ideo correpta est, quia in comparatione deficit, nec ‘manius’ dicimus, nec originem habet. ||

- 641, 3 QVAE IN TER EXEUNT, AB EO NOMINE VENIUNT, QUOD DATIVO CASU I LIT-  
20 TERA TERMINATUR, UT HUIC facili faciliter AGILI AGILITER. CONTRA QUAM REGULAM MULTA SAEPIUS USURPAVIT AUCTORITAS. NAM QVAEDAM ET IN DATIVO CASU MANENT ET ADVERBIA FACIUNT pro false et sedule UT FALSO, SEDULO; QVAEDAM MULTA CONTRA FACIUNT, UT HUIC DURO NON DURE, SED DURITER ° ‘Dure’ debuerat facere.

86r

5-11: Don. 640, 15-641, 1; Serv. IV 438, 28-439, 4; Pomp. V 245, 20-246, 12; Iul. 211, 24-212, 3 M; Serg. ps.-Cass. 96, 14-18; Ambros. 133, 195-134, 225.

12-13: v. 87, 19-88, 4.

14-16: v. 85, 10-15.

16-17: Serv. IV 439, 17-21; Pomp. V 249, 35-250, 16; 250, 22-29.

18-23: Don. 641, 3-7; Serv. IV 439, 5-12; Explanat. IV 559, 12-13; Pomp. V 245, 1-19; 246, 12-30; Iul. 212, 3-13 M; Serg. ps.-Cass. 96, 19-97, 4; Ambros. 135, 254-269.

1 ut ‘Cretae] increatae, corr. Keil ( in Creta Van Putschen) Verg. Aen. III 162 appollo C i c .  
Verr. II 5, 160, cf. Serv. in Verg. Aen. I 2 (exemplum trasponendum esse post verbum iungebant l. 3 Keil putavit in app.)

‘ad Messanam’ pro Messanam, Virgilius: ‘Tyria] ad mensa an pro mensa ne vergilius tria, corr. Keil

2 Verg. Aen. IV 224 Carthagini] carthagii (secundam i litteram add. al. man.), corr. Van Putschen

3 ciustatibus (corr. civitatibus) praepositionis (corr. praepositiones) Verg. Aen. I 2

4 aplicamus 8 possunt] potest, corr. Keil 9 Verg. Aen. VII 399: torvumque repente / clamat, Verg. Aen. IX 732: horrendum sonuere 10 nomina] nomine, corr. Van Putschen torvu<sup>̄</sup>

12 bucalulorum corr. al. man. vocabulorum 15 CASU] casui, corr. Keil 16 comparatione<sup>̄</sup> rectam

17 habet] habent, corr. Van Putschen

19 TERMINATUR, UT HUIC facili] terminata ut hic facili,

corr. Van Putschen regula<sup>̄</sup> 20 IN DATIVO] indicativo, corr. Van Putschen

Keil 65, 28

641, 8 ADVERBIO ACCIDUNT TRIA, SIGNIFICATIO, COMPARATIO, FIGURA. SIGNIFICATIO ADVERBIORUM IN HOC CERNITUR, QUIA SUNT ADVERBIA LOCI, UT HIC; TEMPORIS, UT HODIE Vel ‘mane’, ut ‘mane ruunt’.

641, 9 NUPER; NUMERI, UT SEMEL, BIS; NEGANDI

‘Falso’ adverbium est et perdit casum dum facit adverbium.

5

86v Hoc autem breviter intellegendum est: omnes partes orationis, cum desierint esse quod sunt, adverbium || faciunt, ut ‘qui’, si habeat casum, pronomem est, si non, adverbium, ut | ‘qui’ pro ‘unde’.

‘Ante’, si iungo nomini ‘ante templum’, praepositio est, si tempus invenit, ut ‘ante feci’, adverbium est.

Sunt alia quae contra hanc regulam veniunt, sed rara et auctoritate usurpata, ut ‘durus, duriter’, ‘inhumanus, inhumaniter’, sicut in praetura Tullius dixit, ‘inhumaniter’ ait Cicero in praetura.

10

‘Post crastinum’ quotienscumque dicere voluerimus, non debemus dicere ‘post crastinum diem’, sed per se ‘post crastinum’ {diem} ponere, ut subaudiamus ‘diem’.

‘Hic locus urbis erit’. {et ‘quae loca qui habeant homines’ et ‘desertosque videre locos’}

‘Nuper’, ut ‘nuper in pratis studiosa florum’.

15

‘Semel’: ‘quam semel informem vasto vidisse sub antro Scyllam’.

87r 641, 10 UT NON; ADFIRMANDI Ut ‘non’: ‘non tibi Tyndaridis facies || invisae Lacaenae’.

1-4: Don. 641, 8-642, 3; Explanat. IV 558, 2-13; 558, 24-25; 558, 28-559, 4; 559, 8-11; Pomp. V 246, 31-35; Iul. 210, 6-7; 212, 14-15 M; Ambros. 135, 270-137, 337.

5-9: Don. 643, 4-8; Serv. IV 439, 22-440, 7; Pomp. V 250, 36-251, 37; Iul. 213, 20-214, 10 M; Serg. ps.-Cass. 97, 24-98, 17; Ambros. 141, 449-142, 485.

10-11: v. 85, 10-15.

14-90, 18: v. 1-4.

1 adverbia	3 Verg. georg. IV 185	‘mane ruunt’] manerunt, corr. Van Putschen	6
desiderint corr. al. man. desierint	8 feci’, adverbium] faci (corr. al. man. faciē) adverbium, corr. Keil		
10 quae] qui, corr. Van Putschen	11 Cic. Verr. II 1, 138	verba ‘inhumaniter’ ait Cicero in	
praetura om. Van Putschen, secl. Keil	12 quotienscumq;	13 verbum diem om. Van Putschen,	
secl. Keil	ut] et, corr. Keil	14 Verg. Aen. III 393 (is Verg. codd.)	post verbum erit lacunam
indicavit Bertsch, qua iste grammaticum dixisse duplicem numerum pluralem loci et loca apud Vergilium esse putavit	15 Hor. carm. III 27, 29	16 Verg. Aen. VII 131 (quive Verg. codd.)	qui] quive Van
verba ex et usque ad locos secl. Keil	17 Verg. Aen. II 601		
Putschen	Verg. Aen. II 28	desertosq;	
Putschen	16 Verg. Aen. III 431		

Keil 66, 16

641, 10 UT ETIAM, QUINNI; DEMONSTRANDI ° Ut ‘etiam’: {ut etiam} ‘Idaeumqu<e> etiam currus etiam arma t<enentem>’. Et ‘sane’ et ‘hercle’ adfirmandi adverbia sunt.

641, 10 UT EN ECCE; OPTANDI, UT UTINAM; HORTANDI ‘Mansisset utinam’, ‘heia age rumpe moras’.

5 ‘Deinde satis fluvium inducit’, ‘cur, inquit, diversus abis?’

641, 11 UT HEIA; ORDINIS, UT DEINDE; INTERROGANDI, UT CUR, QUAMOBREM.

641, 12 SIMILITUDINIS ‘Et veluti magno in populo’.

641, 12 UT QUASI, CEU ‘Ceu quondam torto’ et ‘ceu quondam petiere rates’.

641, 12 QUALITATIS, UT DOCTE Et ‘bene’, ut ‘non bene ripae creditur’.

10 641, 12 PULCHRE; QUANTITATIS Omnia adverbia quantitatis, quae ‘plus, minusve’ significant, genetivo casui singulari{s} semper respondent ut ‘multum vini bibi’, ‘infinitum carnis accepi’, ‘satis poenarum dedi’, ‘plus olei || effudi’.

87v

641, 12 UT MULTUM, PARUM Vel ‘satis’, ut ‘sit satis arment<is>’.

641, 13 DUBITANDI Ut ‘forsitan et Priami fuerint’.

15 641, 13 UT FORSITAN, FORTASSE <’Forsitan’, ‘fortasse’, ‘forte’> et ‘forsan’ totum unum est, sed ‘forte’, ‘forsan’ et ‘forsitan’ poeticum est, ‘fortasse’ prosae.

641, 13 PERSONALIA, UT MECUM ‘Mecum erit iste labor’.

641, 14 NOBISCUM, | VOBISCUM

1 verba ut etiam, om. a Keil, seclusi	Verg. Aen. VI 485	-e suppl. Van Putschen	2
t<enentem> suppl. Van Putschen	3 Verg. Aen. III 615 (mansissetque Verg. codd.), Verg. Aen. IV 569		
5 Verg. georg. I 106, Verg. Aen. XI 855		inquit] in quid, corr. Van Putschen	6 verba
ex HEIA usque ad QUAMOBREM om. Van Putschen	QUAMOBREM] quambrevem, corr. Keil		
7 Verg. Aen. I 148 (ac veluti Verg. codd.)	Et veluti magno] et veluti <ut ‘veluti’ magno suppl. Hagen		
8 Verg. Aen. VII 378, Verg. Aen. VI 492	petiere] pitiere, corr. Van Putschen	9 qualitates corr.	
al. man. qualitatis	Verg. ecl. 3, 94	10 verbum PULCHRE om. Van Putschen	adverbia corr. ad-
verbia	11 -s secl. Van Putschen	bibi] bibus corr. al. man. bibimus, corr. Van Putschen	carnis]
carminis, corr. Keil	13 Verg. georg. III 286 (hoc satis Verg. codd.)	arment<is> suppl. Van	
Putschen	14 Verg. Aen. II 506	15 verba ‘Forsitan’, ‘fortasse’, ‘forte’ suppl. Keil	
16 ioeticum corr. al. man. poeticum	17 Verg. Aen. IV 115	18 verba NOBISCUM, VOBIS-	
CUM om. Van Putschen	VOBISCUM] boviscū corr. al. man. voviscū, corr. Keil		

Keil 67, 1

‘Heus’, si raptim proferimus, adverbium est, si cum dolore, interiectio, sic et ‘heu’.

Sunt adverbia quae, cum unum significant, duplici vel amplius modo efferuntur, ut puta ‘num’ et ‘nunc’, ‘tum’ et ‘tunc’, ‘ut’ et ‘sicut’, ‘uti’ et ‘sicuti’, ‘quo’ et ‘aliquo’, ‘ubi’ et ‘alicubi’, ‘ibi’ et ‘ibidem’, ‘hic’ et ‘<i>stic’’, ‘hinc’ et ‘istinc’, ‘illo’ et ‘illuc’, ‘illic’ et ‘illinc’, ‘rursus’ et ‘rursum’, ‘prorsus’ et ‘prorsum’, ‘forte’ et ‘fortasse’ et ‘fortassis’ et ‘forsitan’.

88r Sunt alia adverbia ex istis quae sibi || respondere inveniuntur ut ‘tum’ ‘num’, ut ‘tum decuit metuisse tuis’ et ‘tum decuit, cum scepra dabas’, ‘num te facta inopia tangunt’.

641, 14 UT SEORSUM Terentius: ‘seorsum Demea’.

642, 1 IURANDI, UT EDEPOL, ECASTOR Terentius: ‘edepol, Surisce, te curasti molliter’.

642, 1 HERCLE, MEDIUS FIDIUS; ELIGENDI Ista omnia unam partem orationis habent. 10

642, 1 UT POTIUS Ut ‘quin potius pacem aeternam’.

642, 1 IMMO; CONGREGANDI Ut ‘fundunt simul undique tela’.

642, 2 UT SIMUL, UNA; PROHIBENDI Ut ‘ne pete conubiis natam s(ociare) L(atinis).’

642, 2 UT NE; EVENTUS, UT FORTE ‘<Forte> sub arguta consederat i(lice) D(aphnis).’

642, 2 CONPARANDI, UT MAGIS Ut ‘tum magis atque magis’. 15

642, 3 ET TAM ° Ut ‘non tam praecipites biiugo certamine’.

1: Don. 642, 8-9; 643, 4-8; Serv. IV 440, 2-7; Pomp. V 251, 23-28; Iul. 212, 24-26; 214, 6-10 M; Serg. ps.-Cass. 98, 14-17; Ambros. 139, 376-386; 141, 475-478.

8-16: v. 89, 1-4.

1 si cum dolore] sicut dolore, corr. Van Putsch ( si tractim et cum dolore Hagen) 2 quae, cum] quaecumq; corr. Van Putsch ‘num’ et ‘nunc’, ‘tum’ et ‘tunc’, ‘ut’ et ‘sicut’, ‘uti’ et ‘sicuti’] num et nunc tum et tunc sicut scuti uti et sicuti, corr. Keil (num et nunc, ut uti, sicut sicuti Van Putsch) 3 ‘ubi’] uti, corr. Van Putsch 4 ‘<i>stic’ suppl. Van Putsch stinc corr. al. man. istinc ‘rursus’]rurs, corr. Van Putsch 5 et ‘forsitan’] et fortansitan, corr. Van Putsch, qui ante verbum ‘forsitan’ verbum forsitan suppl. 6 ut ‘tum’ ‘num’, ut ‘tum decuit metuisse tuis’ et ‘tum’] ut tum num mutum decuit metuisse tuissetum, corr. Keil post verba ‘tum’ ‘num’ verba tunc nunc suppl. Bertsch Verg. Aen. X 94 7 Verg. Aen. IV 597, Verg. Aen. IV 596 (nunc Verg. codd.) 8 Ter. Ad. 971: seorsum tibi praeterea, Demea Ter. Ad. 9 verbum IURANDI (corr. Keil ex iuranadi) et verbum ECASTOR om. Van Putsch 10 verba HERCLE, MEDIUS FIDIUS om. Van Putsch 11 Verg. Aen. IV 763 (Syrisce Ter. codd.) 12 verbum IMMO om. Van Putsch Verg. Aen. XI 610 13 verba UT SIMUL, UNA om. Van Putsch Verg. Aen. VII 96 14 verba UT NE om. Van Putsch Verg. ecl. 7, 1 Forte suppl. Keil 15 UT MAGIS Ut ‘tum magis atque magis’] ut magis sunt item magis atque magis, correxi (UT MAGIS magis atque magis Keil, verba sunt item ante verbum ADVERBIA I. 1 p. 92 loco lemmatis transp. Keil Verg. georg. III 185 16 Verg. Aen. V 144 praecipites] praecipitis, correxi

Keil 67, 19

642, 4 ADVERBIA INFINITA Sunt quae de absentibus dicuntur.

642, 4 FINITA Quae de praesentibus, nam, cum dicimus ‘hic’ et ‘modo’, et locus finitur || et tempus. 88v

642, 4 UT HIC, MODO Nam et locus definitur et tempus.

5 642, 4 ADVERBIA LOCI DUAS SPECIES HABENT, IN LOCO ET AD LOCUM: IN LOCO, UT INTUS, FORIS; AD LOCUM, UT INTRO, FORAS. DICIMUS ENIM INTUS SUM, INTRO EO, FORIS <SUM, FORAS> EO. ADICIUNT QUIDAM DE LOCO, QUOD SIC DICITUR QUASI IN LOCO, UT INTUS EXEO, FORIS VENIO ° Adverbia localia quattuor modis figurantur: per locum ut: ‘hac iter Elysium nobis’; ad locum ut: ‘huc ades o Galatea’; in loco \* ut ‘hinc me digres-

10 sum vestris deus appulit oris’.

‘Foras’ <et> ‘intro’, ‘intus’ et ‘foris’: tunc has significationes custodimus sicut in praepositionibus utriusque casus, ut, quando nos aliquo ire vel isse vel ituros significamus, ‘foras’ vel ‘intro’ dicamus, ut: ‘quo is?’ ‘Foras vel intro’, | ‘quo ieras?’ <’Foras> vel intro’ ‘quo iturus es?’ ‘Foras vel intro’. At vero cum nos alicubi esse vel fuisse || vel futuros esse significamus, ‘foris’ vel ‘intus’: ‘ubi futurus es?’ ‘Foris vel intus’, ‘ubi fuisti?’ ‘Foris vel intus’; item, quando ‘illo’ significas, ‘foras’ vel ‘intro’ respondeantur, quando ‘illic’ ‘foris’ vel ‘intus’ ut ‘illic est, foris vel intus’.

89r

642, 7 ADICIUNT QUIDAM ETIAM PER LOCUM, UT HAC, ILLAC ‘Hac eo’, ‘illac eo’; adverbia loci sunt haec: ‘hic’, ‘ibi’, ‘illic’; de loco: ‘hinc’, ‘illinc’, ‘inde’; per locum: ‘hac’, ‘illac’, ‘illa’; ad locum: ‘huc’, ‘illuc’, ‘illo’.

20 642, 8 ADVERBIA PUTAVERUNT, QUIA NON SEMPER HAEC SEQUITUR Adverbia enim semper verba comitantur.

1-4: Don. 642, 4; Pomp. V 246, 35-39; Iul. 212, 15-18 M; Ambros. 137, 338-138, 354.

5-19: Don. 642, 4-8; Explanat. IV 558, 13-17; 559, 19-25; Pomp. V 247, 1-249, 11; Iul. 212, 18-24 M; Serg. ps.-Cass. 97, 7-9; Ambros. 138, 355-139, 375.

20-21: v. 91, 1.

2 verba ex nam usque ad tempus secl. Keil 4 verba ex UT usque ad tempus om. Van Putschen  
 6 ad locum 7 verba SUM, FORAS suppl. Keil adiciunt corr. al. man. adiciunt 9 Verg.  
 Aen. VI 542, Verg. ecl. 9, 39 post verba in loco lacunam indicavit Keil qua exemplum adverbii in loco excidisse  
 putavit, verba ut ‘hic et Narycii posuerunt moenia Locri’, e loco suppl. Bertsch coll. Prob. Inst. Art. IV 154-155  
 Verg. Aen. III 715 11 ‘Foras’] foris, corr. Keil et suppl. Keil praepositionibus] praepositiones,  
 corr. Van Putschen 12 significamum corr. al. man. significamus 13 ‘quo ieras?'] quoque  
 ieras, corr. Keil Foras suppl. Van Putschen 14 futuros] futurum, corr. Van Putschen ‘foris’ vel ‘intus’:  
 ‘ubi futurus es?'] vel foris intus dicamus. Ubi futurus es? Van Putschen

Keil 68, 10

642, 11 POSITIVUS, UT DOCTE, COMPARATIVUS, UT DOCTIUS, SUPERLATIVUS, UT DOCTISSIME Ut comparantur nomina ita et adverbia; quae comparantur ab appellativis nominibus veniunt, inde et recipiunt comparationem, et non omnia appellativa comparantur. ||

89v 642, 12 ET QUONIAM ADVERBIA QUOQUE SUNT, QUAE PER OMNES GRADUS IRE NON POSSUNT ‘Nequa<m>’, quamvis monoptoton nomen sit, hoc solum ‘nequiter’ facit et ‘nequisime’. 5

Notandum etiam adverbis omnia tempora paene accidere: praesens ut ‘hodie’, praeteritum ut ‘heri’, futurum ut ‘cras’.

642, 13 ET SUPERLATIVUM MAGIS ET MAXIME ° ‘Mane’ non facit ‘manius’, sed ‘magis mane’ aut ‘maxime mane’. 10

642, 14 ET MINIME. QUEM AD MODUM COMPARANTUR, ITA ET DIMINUUNTUR ADVERBIA: A POSITIVO, UT PRIMUM PRIMULUM, LONGE LONGULE; A COMPARATIVO, UT MELIUS MELIUSCULE, LONGIUS LONGIUSCULE. A SUPERLATIVO VEL NULLA EXEMPLA VEL RARA SUNT Omnino nulla existunt. Quoniam quo modo comparantur adverbia sic et minuunt comparationem; notandum et <nominum> inminutionem esse, ut Terentius ‘fere grandiuscula illinc profecta est’. || 15

90r 643, 1 FIGURAE ADVERBIORUM DUAE <SUNT>. AUT ENIM SIMPLICIA SUNT ADVERBIA, UT DOCTE PRUDENTER, AUT COMPOSITA, UT INDOCTE

Tribus regulis adverbia non recte comparantur: si a se oriuntur, ‘mane, manius’ non dicitur; si a nomine quod non recipit comparationem; {inaequalia habet} si ab aliis partibus quae comparationem non recipiunt. 20

1-16; Don. 642, 10-17; Serv. IV 439, 12-21; Pomp. V 249, 12-250, 35; Iul. 213, 1-15 M; Serg. ps.-Cass. 97, 12-22; Ambros. 139, 388-140, 429.

7-8: Ambros. 136, 303-305.

17-18: Don. 643, 1-3; Iul. 213, 16-19 M; Ambros. 140, 431-448.

19-21: v. 1-16.

3 et non omnia appellativa] et nomina appellativa *Van Putschen* 5 -m *suppl. Keil* 7 acci-  
dere] accedere, *corr. Van Putschen* 9 verba ET SUPERLATIVUM *om. Van Putschen* 11 verba ex ET MI-  
NIME *usque ad adverbia, l. 14, om. Van Putschen* deminiuntur *corr. al. man. deminuuntur* 12 A  
POSITIVO, UT] a posito ut, *corr. Keil* 13 a sup· 15 et <nominum> *suppl. Hagen* ut Terentius ‘fere]  
terentius ut fere, *transp. Van Putschen* *Ter. Andr. 813 (grandiuscula iam profectast illinc Ter. codd.)*  
17 verba ex FIGURAE *usque ad COMPOSITA, l. 18, om. Van Putschen* SUNT *suppl. Keil* AUT ENIM SIMPLICIA] autem  
simplicia, *corr. Keil* 19 comparantur] componuntur, *corr. Keil* si a nomine quod non recipit compa-  
rationem; {inaequalia habet} si a nomine quod recipit comparationem in eus vel ius venit *Bertsch, coll. Char. I 187,*  
*10-13* 20 {inaequalia habet} si ab aliis] inaequalia be (*corr. al. man. habet*) et in ab aliis, *secl. et corr. Keil*  
(inaequalia habet et in aliis partibus *Van Putschen*)

Keil 68, 31

643, 5 ET PRONOMEN, UT QUI; INTER ADVERBIUM ET VERBUM ‘Qui’: ‘unde’, ‘qui evenit’: ‘unde evenit’; ‘qui’ quia pronomem est, dum per casus inflectitur, et adverbium dum significat ‘unde’.

5 ‘Pone’ accentu discernitur, ut, propter discretionem, contra regulam ultima accentum accipiat  
{‘pone’ accentu discernitur}

643, 5 UT PONE; INTER ADVERBIUM ET PARTICIPIUM, UT PROFECTO ‘Profecto’: ‘hic profectus’, apud Terentium ‘profecto’ ‘sine dubio’ est.

643, 4 UT EST FALSO; INTER ADVERBIUM ° Quia |ex ‘hic falsus’ facit || et ‘huic falso’, sed articulus nomen facit, sine articulo adverbium. 90v

10 643, 6 INTER ADVERBIUM ET CONIUNCTIONEM

‘Profecto’ sic intellegendum quo modo ‘falso’.

Observandum sane ut nominibus locorum quae adverbia faciunt praepositio numquam iungatur, ut ‘Romae fui’, ‘Cirtae audivi’, ‘Uticae moratus sum’.

15 ‘Domus’ vero et ‘rus’ tunc accipiunt praepositionem quando et pronomem, ut ‘ad domum meam vado’; si caret pronomine caret et praepositione, ut ‘domum vado’.

643, 6 UT QUANDO; INTER ADVERBIUM

{quemadmodum} ‘Ut te, fortissime Teucrum’ adverbium est ‘ut’, id est ‘quemadmodum’, ‘quomodo’.

20 643, 7 UT PROPTER; INTER ADVERBIUM ‘Propter’ adverbium est ut ‘propter te veni’, praepositio ut ‘propter aquae rivum’, hoc est ‘iuxta’. {‘propter’ est praepositio} \* est ‘ante audivi’ adverbium.

1-11: Don. 643, 4-8; Serv. IV 439, 22-440, 7; Pomp. V 250, 36-251, 37; Iul. 213, 20-214, 10 M; Serg. ps.-Cass. 97, 24-98, 17; Ambros. 141, 449-142, 485.

12-15: Don. 643, 9-12; Pomp. V 251, 38-255, 5; Iul. 214, 11-15 M; Serg. ps.-Cass. 98, 18-99, 7; Ambros. 142, 486-143, 513.

16-95, 4: v. 1-11.

1 verba ET VERBUM (corr. Keil ex ut verbum) ‘Qui’: ‘unde’ om. Van Putschen verba ‘Qui’: ‘unde’, ‘qui evenit’: ‘unde evenit’ secl. Keil 2 ‘qui’ quia pronomem est] quia qui <et> pronomem est Keil 4 p o s t verbum ut verba quando adverbium est suppl. Hagen 5 verba ‘pone’ accentu discernitur, iam om. a Van Putschen, secl. 6 verba ex UT PONE usque ad UT om. Van Putschen verba hic profectus <huic profecto> apud Terentium profecto sine dubio est post verba quo modo ‘falso’ l. 11 transp. Bertsch 7 ‘profecto’ ‘sine dubio’ est] profecto {sine dubio} <sine articulo adverbium> est Hagen 8 ex hic] ex his, correxi (et hic Van Putschen) 9 adverbium <est> suppl. Bertsch 10 verba ex INTER usque ad ‘falso’ l. 11 om. Van Putschen ET CONIUNCTIONEM] et coniunctio, corr. Keil 11 verba ex ‘Profecto’ usque ad ‘domum vado’ l. 15 secl. Keil 13 Cirtae] circae, corr. Van Putschen 14 tunaccipiunt corr. al. man. tunc accipiunt 15 praepositionem 16 verba INTER ADVERBIUM om. Van Putschen 17 quemadmodum secl. Keil <et ut> ‘Ut te suppl. Bertsch Verg. Aen. VIII 154 v e r b a adverbium est om. Van Putschen 19 verba UT PROPTER; INTER ADVERBIUM om. Van Putschen ‘propter te veni’] propter sedeo Hagen 20 Verg. ecl. 8, 87 i (del. al. man.) iuxta {‘propter’ est praepositio} \* (secl. et lacunam indicavit Keil) est ‘ante audivi’ adverbium] ante est praepositio, ante audivi adverbium Van Putschen, <ut> propter <ita et ante; ‘ante te veni’> praepositio est, ‘ante audivi’ adverbium Hagen